
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2024

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO

SUP. RECURSOS HUMANOS............................................ 625

PRIMEIRA SECRETARIA ..................................................... 629

ATO Nº 733/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ADRIELIA RAMOS ALVES, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Subchefe de Gabinete da Deputada 
Rosangela Donadon, código DAH-01, a contar de 01 de 
abril de 2024.

Porto Velho, 04 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0183995

ATO Nº 735/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JEIEL DA SILVA ALMEIDA, do Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Parlamentar, có-

digo AP-10, do Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a 
contar de 04 de abril de 2024.

Porto Velho, 04 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0184548

ATO Nº 729/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor JOAO VITHOR MARQUES DA 
SILVA LIMA, matricula nº 200175228, Assessor 
Técnico, para o Gabinete da Comissão Permanen-
te de Finanças, Economia, Tributação, Orçamento 
e Organização Administrativa, a contar de 01 de abril 
de 2024.

Porto Velho, 03 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0183929

ATO Nº 730/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

625

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 59



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 54 04/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
626

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

A lotação da servidora KELI DE OLIVEIRA AFONSO, matricula nº 200172289, Assessor Técnico, para o Ga-
binete da Comissão Permanente de Finanças, Economia, Tributação, Orçamento e Organização Administrativa, 
a contar de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 03 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0183938

ATO Nº 734/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO G ERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LETICIA FERREIRA CARVALHO DE SOUZA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete III, 
código DAG-06, do Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 04 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0184347

ATO Nº 731/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor LOILSON HO TONG PAIXÃO NOBRE , matricula nº 200172291, Assessor Técnico, para o 
Gabinete da Comissão Permanente de Finanças, Economia, Tributação, Orçamento e Organização Administrativa, 
a contar de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 03 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0183943

ATO Nº 732/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor NILMANO CASTRO SOUSA, matricula nº 200172296, Assessor Técnico, para o Gabinete 
da Comissão Permanente de Finanças, Economia, Tributação, Orçamento e Organização Administrativa, a contar 
de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 03 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0183947



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 54 04/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
627

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0184040/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Buritis/RO, no período de 06/04/2024 a 07/04/2024, com a finalidade de realizar a montagem e desmon-
tagem da estrutura onde será instalado o Gabinete Parlamentar Itinerante; Assessorar o Deputado Estadual Camargo,  
durante o atendimento junto ao prefeito do município, bem como da população e de lideranças da cidade, divulgar as 
atividades parlamentares desenvolvidas por meio da entrega do material gráfico de informação, conforme processo nº 
100.046.000080/2024-05.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175337 Edmar Pires Santiago Assessor Parlamentar Gabinete do Deputado Estadual Delegado Camargo

Porto Velho, 04 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0184040

ATO DE DIÁRIA Nº 0184010/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Buritis/RO, no período de 06/04/2024 a 06/04/2024, com a finalidade de assessorar o Deputado Dele-
gado Estadual  Camargo, para tratar das necessidades do município, bem como divulgar as atividades parlamentares e 
ainda conduzir o veículo durante todo o trajeto,  conforme processo nº 100.046.000079/2024-72.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172400 Josias Florêncio Freire Assessor Técnico Gabinete do Deputado Estadual Delegado Camargo

Porto Velho, 04 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0184010

ATO DE DIÁRIA Nº 0184513/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/
RO ao município de Porto Velho/RO, no período de 06/04/2024 a 06/04/2024, com a finalidade de realizar trabalhos de 
assessoria e comunicação, com registros de fotos, vídeos e filmagens, no cumprimento de agenda parlamentar, conforme 
processo nº 100.060.000043/2024-19.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173975 Leonio de Souza Rodrigues Assessor Parlamentar Gab. do Deputado Estadual Pedro Fernandes

Porto Velho, 04 de abril de 2024.
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral 
SEI nº 0184513



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 54 04/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
628

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0184478/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao Deputado Estadual Alexandro Barroso Duarte Santana, matrícula 200172305, pelo desloca-
mento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Manaus/AM, no período de 24/04/2024 a 26/04/2024, com a finalidade 
de representar a Assembleia Legislativa na da 2° Reunião Ampliada do Colegiado de Deputados do ano de 2024 do Par-
lamento Amazônico na Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, conforme processo nº 100.059.000062/2024-76.

Porto Velho, 04 de abril de 2024.

 ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0184478

ATO DE DIÁRIA Nº 0184668/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO ao município de Porto Velho/RO, no período de 07/04/2024 a 11/04/2024, com a finalidade de fazer a segurança 
e conduzir veículo do Deputado Estadual Laerte Gomes para cumprimento de agenda parlamentar, a Segurança Insti-
tucional do Poder Legislativo abrange a segurança pessoal aproximada dos seus parlamentares. conforme processo nº 
100.054.000078/2024-29.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173946 Rafael Alves Palomo Neto Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
200173944 Danilo Lopes Nunes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 04 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0184668

ATO DE DIÁRIA Nº 0184553/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao Deputado Estadual Ismael Crispin Dias, matrícula 200165397, pelo deslocamento via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 14/04/2024 a 18/04/2024, com a finalidade de partici-
par da 2ª reunião do Colegiado de Presidentes das Comissões de Constituição e Justiça, no Fórum Nacional de Debates 
Sobre Emancipações de Distritos no Brasil, Reunião da Mesa Diretora do Parlamento Amazônico em Brasília, conforme 
processo nº 100.511.000079/2024-39.

Porto Velho, 04 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0184553



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 54 04/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
629

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA GERAL

ATO Nº 7/2024-1SECRETARIA/ALERO

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do artigo 16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 
1º da Instrução Normativa 001, de 30 de maio de 2019, desta Casa de Leis;

RESOLVE:

Art. 1º: REVOGAR o ATO Nº6/2024-1SECRETARIA/ALERO, de 27 de Março de 2024, publicado no 
Diário Oficial da ALE/RO nº 55 em 27/03/2024, que relota o servidor JOSÉ MORAIS DA SILVA, mat. 100009408, Agen-
te de Serviços, no Sindicato dos Servidores do Poder Legislativo do Estado de Rondônia (SINDLER)

Porto Velho/RO, 04 de abril de 2024

CIRONE DEIRÓ
Deputado Estadual 

1º Secretário/ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0184587/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO  
a Brasília/DF, no período de 14/04/2024 a 18/04/2024,  com a finalidade de  assessorar  o Deputado Ismael Crispin, na 
2ª reunião do Colegiado de Presidentes das Comissões de Constituição e Justiça,  no Fórum Nacional de Debates Sobre 
Emancipações de Distritos no Brasil, no Contexto do Municipalismo Republicano e Reunião da Mesa Diretora do Parla-
mento Amazônico em Brasília, conforme processo nº 100.511.000079/2024-39.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173012 Jean Batista Ferreira Assessor Parlamentar Gabinete da Presidência

Porto Velho, 04 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0184587


	SUP. RECURSOS HUMANOS............................................ 625
	PRIMEIRA SECRETARIA...................................................... 629

		2024-04-04T13:41:14-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




